
A/RES/56/254 A-C الأمــم المتحـدة 

Distr.: General
12 February 2002 الجمعية العامة 

الدورة السادسة والخمسون 

البند ١٢٣ من جدول الأعمال

01 49710

 

قرارات اتخذا الجمعية العامة 
 

 [(A/56/736) بناء على تقرير اللجنة الخامسة]

 

الميزانية البرنامجية لفترة السنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣  - ٢٥٤/٥٦
 

ألف 
 

الاعتمادات لميزانية فترة السنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣ 
 

إن الجمعية العامة 

تقرر بالنسبة لفترة السنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣: 

أن توافق على اعتمادات يبلغ مجموعها ٧٠٠ ١٧٨ ٦٢٥ ٢ دولار من دولارات الولايات المتحدة للأغراض:  - ١
 
 

اموع  المبلغ 

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)  الباب 
    
تقرير السياسات والتوجيه والتنسيق عموما    الحزء الأول 

  ٣٦٥,٨ ٤٩ تقرير السياسات والتوجيه والتنسيق عموما  - ١  

  ٧٧٥,٣ ٤٤٩ شؤون الجمعية العامة وخدمات المؤتمرات  - ٢  

 ١٤١,١ ٤٩٩ اموع، الجزء الأول    

الشؤون السياسية    الجزء الثاني 

  ٠١٦,٣ ١٥٥ الشؤون السياسية  - ٣  

  ٤٣٢,٣ ١٥ نزع السلاح  - ٤  

  ٦٠٠,٧ ٧٣ عمليات حفظ السلام   - ٥  

  ٠٤٤,٨ ٤ استخدام الفضاء الخارجي في الأغراض السلمية  - ٦  

 ٠٩٤,١ ٢٤٨ اموع، الجزء الثاني    

العدل والقانون الدوليان    الجزء الثالث 



A/RES/56/254A-C

2

اموع  المبلغ 

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)  الباب 
    
  ٨٣٧,٣ ٢٣ محكمة العدل الدولية  - ٧  

  ٢٦٥,٨ ٣٥ الشؤون القانونية  - ٨  

 ١٠٣,١ ٥٩ اموع، الجزء الثالث    

التعاون الدولي لأغراض التنمية    الجزء الرابع 

  ٠٤٣,٤ ١٢١ الشؤون الاقتصادية والاجتماعية  - ٩  

  ٠٥٥,٦ ٣ مكتب الممثل السامي لأقل البلدان نموا  ٩ ألف -  

  ٩٣٢,٧ ٥ أفريقيا: البرنامج الجديد للتنمية  - ١٠  

  ٨٥٨,٤ ٨٤ التجارة والتنمية  ١١ألف -  

  ٠٢٢,٦ ١٨
مركـز التجـارة الدوليـــة المشــترك بــين الأونكتــاد ومنظمــة التجــارة  ١١ باء -

العالمية 
 

  ٦٦٠,٢ ٧ البيئة  - ١٢  

  ٥٤١,٨ ١١ المستوطنات البشرية  - ١٣  

  ٧٣٣,٨ ٥ منع الجريمة والعدالة الجنائية  - ١٤  

  ٢٨٩,١ ١٥ المراقبة الدولية للمخدرات  - ١٥  

 ١٣٧,٦ ٢٧٣ اموع، الجزء الرابع    

التعاون الإقليمي لأغراض التنمية    الجزء الخامس 

  ٧٦٠,١ ٨٠ التمية الاقتصادية والاجتماعية في أفريقيا  - ١٦  

  ٨٠٤,٥ ٥٢ التنمية الاقتصادية والاجتماعية في آسيا والمحيط الهادئ  - ١٧  

  ٦٠٥,٩ ٤٠ التنمية الاقتصادية في أوروبا  - ١٨  

  ١٦٧,٤ ٦٩
ـــة البحــر  التنميـة الاقتصاديـة والاجتماعيـة في أمريكـا اللاتينيـة ومنطق - ١٩

الكاريبي 
 

  ٠٩٥,٢ ٤٩ التنمية الاقتصادية والاجتماعية في غربي آسيا  - ٢٠  

  ٧٤٩,٦ ٤٢ البرنامج العادي للتعاون التقني  - ٢١  

 ١٨٢,٧ ٣٣٥ اموع، الجزء الخامس    

حقوق الإنسان والشؤون الإنسانية    الجزء السادس 

  ٧٢٧,١ ٤٤ حقوق الإنسان  - ٢٢  

  ٨٩٠,٤ ٤٢ حماية للاجئين ومساعدم  - ٢٣  

  ٨٢٨,٤ ٢٤ اللاجئون الفلسطينيون  - ٢٤  

  ٠١١,٦ ٢٠ المساعدة الإنسانية  - ٢٥  

 ٤٥٧,٥ ١٣٢ اموع، الجزء السادس    



A/RES/56/254A-C

3

اموع  المبلغ 

(بآلاف دولارات الولايات المتحدة)  الباب 
    
الإعلام    الجزء السابع 

  ٧١٩,٢ ١٤٤ الإعلام  - ٢٦  

 ٧١٩,٢ ١٤٤ اموع، الجزء السابع    

خدمات الدعم المشتركة    الحزء الثامن 

  ٥٣٠,٥ ٤٢٨ الإدارة وخدمات الدعم المشتركة  - ٢٧  

 ٥٣٠,٥ ٤٢٨ اموع، الجزء الثامن    

الرقابة الداخلية    الجزء التاسع 

  ٢٩٦,٩ ٢٠ الرقابة الداخلية  - ٢٨  

 ٢٩٦,٩ ٢٠ اموع، الجزء التاسع    

الأنشطة الإدارية المشتركة التمويل والمصروفات الخاصة    الجزء العاشر 

  ٤٣٦,٦ ٨ الأنشطة الإدارية المشتركة التمويل  - ٢٩  

  ٣٤٠,٥ ٦٩ المصروفات الخاصة  - ٣٠  

 ٧٧٧,١ ٧٧ اموع، الجزء العاشر    

النفقات الرأسمالية    الجزء الحادي عشر 

  ٤٢٣,٦ ٤٥ التشييد والتعديلات والتحسينات وأعمال الصيانة الرئيسية  - ٣١  

 ٤٢٣,٦ ٤٥ اموع، الجزء الحادي عشر    

الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين    الجزء الثاني عشر 

  ٢٥٠,٣ ٣٤٨ الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين  - ٣٢  

 ٢٥٠,٣ ٣٤٨ اموع، الجزء الثاني عشر    

حساب التنمية    الجزء الثالث عشر 

  ٠٦٥,٠ ١٣ حساب التنمية  - ٣٣  

 ٠٦٥,٠ ١٣ اموع، الجزء الثالث عشر    

 ١٧٨,٧ ٦٢٥ ٢ اموع الكلي لأبواب النفقات    
 
 

يؤذن للأمين العام نقل ائتمانات فيما بين أبواب الميزانية بموافقة اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية؛  -٢

يتـم التصـرف بصـافي المبلـغ الإجمـالي المـدرج تحـت مختلـف أبـواب الميزانيـة للطباعـة التعاقديـة بوصفــها وحــدة خاضعــة  - ٣

لإدارة مجلس منشورات الأمم المتحدة؛ 



A/RES/56/254A-C

4

بالإضافـة إلى الاعتمـادات الموافـق عليـها بموجـب الفقـرة ١ أعـلاه، يرصـد اعتمـاد قـدره ٠٠٠ ١٢٥ دولار لكـل ســـنة  - ٤

مـن فـترة السـنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣ مـن الإيـرادات المتراكمـة في صنـدوق الهبـات المخصصـة للمكتبـة لشـراء كتـب ومنشـــورات دوريــة وخرائــط 

ومعدات للمكتبة ولتغطية نفقات أخرى تتكبدها مكتبة قصر الأمم بما يتماشى مع أهداف وشروط الهبة. 

الجلسة العامة ٩٢ 

٢٤ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١ 

 
 

بـاء 
 

تقديرات الإيرادات لفترة السنتين ٢٠٠٢--٢٠٠٣ 
 

إن الجمعية العامة 

تقرر بالنسبة إلى فترة السنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣: 

الموافقة على تقديرات الإيـرادات بخـلاف الأنصبـة المقـررة علـى الـدول الأعضـاء، وهـي التقديـرات الـتي يبلـغ مجموعـها  - ١

٤٠٠ ٢٩٥ ٤٠٤ دولار من دولارات الولايات المتحدة على النحو التالي: 
 

بآلاف دولارات الولايات المتحدة  باب الإيرادات 
   

 ٥٣٧,٨ ٣٥٢ الإيرادات الآتية من الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين   ١

 ٢٨٣,٢ ٤٧ الإيرادات العامة   ٢

 ٤٧٤,٤ ٤ الخدمات المقدمة للجمهور   ٣

 ٢٩٥,٤ ٤٠٤ اموع الكلي لباب الإيرادات   
 
 

ـــرادات الآتيــة مــن الاقتطاعــات الإلزاميــة مــن مرتبــات الموظفــين إلى صنــدوق معادلــــة الضرائــب، وفقــا  إضافـة الإي - ٢

لأحكــام قـــرار الجمعية العامـــة ٩٧٣ (د - ١٠) المؤرخ ١٥ كانون الأول/ ديسمبر ١٩٩٥؛ 

ــة  تحميـل المصروفـات المباشـرة لإدارة بريـد الأمـم المتحـدة والخدمـات المقدمـة إلى الـزوار، ومبيعـات المنتجـات الإحصائي - ٣

ـــون، وبيــع المنشــورات، غــير المدرجــة في اعتمــادات  وعمليـات خدمـات المطـاعم والخدمـات ذات الصلـة، وتشـغيل المـرآب، وخدمـات التليفزي

الميزانية، على الإيرادات المتأتية من تلك الأنشطة. 

الجلسة العامة ٩٢ 

٢٤ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١ 

 



A/RES/56/254A-C

5

 

جيم 
 

تمويل الاعتمادات لعام ٢٠٠٢ 
 

إن الجمعية العامة 

تقرر ما يلي بشأن عام ٢٠٠٢: 

تمـول اعتمـاد الميزانيـة البالغـة ٣٥٠ ٥٨٩ ٣١٢ ١ دولار مـن دولارات الولايـات المتحـــدة، أي نصــــف الاعتمــــادات  - ١
ـــها الجمعيــة العامــة لفــترة الســنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣ بموجــب الفقــرة ١ مــن القــرار ألــف  البالغـــة ٧٠٠ ١٧٨ ٦٢٥ ٢ دولار الـتي وافقـت علي

أعلاه، وفقا للبندين ٥-١ و ٥-٢ من النظام المالي للأمم المتحدة على النحو التالي: 

ـــرادات الصافيــة عــدا الاقتطاعــات الإلزاميــة مــن مرتبــات الموظفــين  ٨٠٠ ٨٧٨ ٢٥ دولار، وهـي صـافي نصـف الإي (أ)
الموافق عليها لفترة السنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣ بموجب القرار باء أعلاه؛ 

٥٥٠ ٧١٠ ٢٨٦ ١ دولار وهي الأنصبة المقـررة علـى الـدول الأعضـاء وفقـا لقرارهـا ٥/٥٥ بـاء المـؤرخ ٢٣ كـانون  (ب)
الأول/ديسمبر ٢٠٠٠ بشأن جدول الأنصبة المقررة لسنة ٢٠٠٢؛ 

ــــرار الجمعيــــة العامـــــــة ٩٧٣ (د - ١٠) المــؤرخ  سـيقابل الأنصبـــة المقـــررة علـى الـدول الأعضـاء، وفقـا لأحكـام قـ - ٢

ــــغ إجمـــالي قـــدره ٩٠٠ ٢٦٨ ١٧٦ دولار، وهـــو نصـــف  ١٥ كــانون الأول/ديســمبر ١٩٥٥، حصصــها في صنــدوق معادلــة الضرائــب بمبل

الإيرادات المقدرة من الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين الموافق عليها لفترة السنتين ٢٠٠٢-٢٠٠٣ بموجب القرار باء أعلاه. 

الجلسة العامة ٩٢ 

٢٤ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١ 


